
Skrillingevej 6. 
 

Fæster ca. 1679 – ca. 1723  Jens Bentsen g.1. m. Birthe g.2.m. Anne Nielsdtr. 

Fæster ca. 1723 – 1764 Niels Jensen g. Maren Hansdatter.  

Fæster 1764 - 1807 Laurs Nielsen g. Maren Madsdatter.  

Fæster 1807 - 1821 Hans Laursen g.m. Kirsten Jensdatter. 

Ejer 1811 – 1821    do.     do. 

Ejer 1821 - 1876 Maren Hansdatter g.m. Henrik Hansen. 

Ejer 1876 - 1907 Hans Hansen g.m. Hansine Laurine Boldt. 

Ejer 1907 - 1948 Carl Henrik Boldt Hansen g.m. Karen Magdalene Pedersen. 

Ejer 1948 – 1986 Bodil Katrine Boldt Hansen g.m. Hans Hansen. 

Ejer 1986 - Carl Henrik Boldt Hansen g.m. Grethe Hansen. 

 

 

 

Flere gårde i Kauslunde sogn kan føre deres rødder tilbage til Skrillingevej 6.  

Niels Jensen og Maren Hansdatter havde 8 børn, født i perioden 1725 - 1742. Af dem 

blev en søn Peder Nielsen gårdmand på Kauslunde Møllegård, Ole Nielsen på 

Wisbechsminde, Hans Nielsen på Kauslundegård og endelig Peder Nielsen på 

Gamborggård i Svenstrup. 

 

Laurs Nielsen og Maren Madsdatter havde 6 børn, 3 døde dog som små. Den ældste søn 

Niels døde som 22-årig i 1791. Datteren Ane Marie Lausdatter blev gift med en 

underofficer ved Frederik den 6. Regiment Peder Jespersen Enggaardshus. Da Peder 

Jespersen faldt for aldersgrænsen, blev der tillagt ham årlig i pension på 16 rdl. Dette 

kunde selvfølgelig ikke forslå til deres underhold, han tog så fat på at male og tjente 

derved til et sparsomt udkomme. De boede på deres gamle dage i den tidligere skole i 

Skrillinge. De døde begge omkring år 1850. I deres ægteskab var der to døtre, den ene 

gift i Kolding med Georg Hansen. Den anden gift i Svendstrup med væver Mads Hansen.    

 

Hans Laursen købte hovedparcellen 11a til selveje d. 27. januar 1821. Hartkornet var da 

på 5 td. 2 skp. 3 fkr. 2¼ alb. Prisen var 3000 rdl. sølv. Hans Laursen havde ikke de 3000 

rdl sølv på kistebunden, så han måtte samtidig underskrive et gældsbevis på 1800 rdl. til 

Kammerherreinde Adelers og kammerjunker v. Fønss på Hindsgavl. Pengene skulle stå 

uopsagt indtil 1825 til 4%, derefter kunne de forlanges udbetalt med ½ års varsel. 

På grund af den økonomiske krise omkring 1820 måtte han sælge ud af sin ejendom for at 

klare udgifterne. Parcellerne længst mod øst blev solgt til Hans Hansen fra Aulbygård. 

Handelen omfattede ikke bare jorden men også et par heste, køer, redskaber, dele af 

gårdens bygninger og brosten. 

Uddrag af skødet: 

Underskrevne Hans Laursen, Selvejergaardmand i Skrillinge By, Causlunde sogn, Vends 

Herred Hindsgaul Amt- gjøre vitterlig: at jeg uden foregaaende Købekontrakt til Hans 



Hansen fra Aulbygaard for Summen 1200 Rdl. Sølv, siger tolvhundrede Rigsbankdaler 

Sølv, haver solgt og afhændet, ligesom jeg og herved sælger skøder og aldeles afhænder. 

1. Af de jorder som er min Ejendom og paaboende Gaard i Skrillinge By Causlunde sogn, 

Vends Herred, Hindsgaul Amt: 1 tdr. 7 skp. 2.fdk. 

2. Af min eiende Besætning: en sort Hoppe 15 aar, en sort Hest 14 aar – en graa Ko 3 aar 

- en sort Kvie 1 aar, en gl. beslagen Vogn, en Jernharve, og Standtøj til 2 Heste, i Januar 

1/3 deel af det ved Gaarden afvigte Efteraars værende  Gjødning – hvilket alt Køberen 

allerede har modtaget. 

3. Af Gaardens Bygninger: af Stuebygningen 7 fag fra den vestre Ende og hele den vestre 

Længe, med alt hvad der dertil er henhørende, inkl. Grundstenene, Brolæggerstenene 

saavel i Husene som den vestre ende af Gaarden, nemlig efter en Linie der sættes 

saaledes, at den fra samme til det vestre Hus, er i søndre ende 7 Alen, og i nordre ende 

10½ Alen.- Bemeldte Bygninger nedbryder Køberen, og ingen opsætter samme på den 

købte Jord inden 3 Aar fra Dato.- I berørte 3 aar er Køberen berettiget at benytte 

Bygningerne paa det Sted de staar, og bruge i fællig med mig Hans Laursen. Gaardens 

Bryggers og Brønd, ligesom ogsaa Køberen i bemeldte Tid overdrages til brug 1/3 af 

Gaardspladsen ved vestre Ende. Den lille Have norden for Gaarden og af den søndre 

Have saa langt som den vestre Længe gaar – saa nyder han og i berørte Tid Frugterne af 

de paa sidstmeldte Haveplads staaende Æbletræer – men det første Bygningerne forinden 

forberørte 3 Aars forløb er bortførte, er Pladsen hvor paa samme staar, samt Gårds og 

Haveplads Køberen uvedkommende, og bliver nu Hans Laursens ejendom.- Hegnet, om 

de Hans Hansen i 3 Aars til Brug overladte Haver, vedligeholder Hans Laursen- 

4. Fra den sælgende Jord til Skrillinge By tilstaaes køberen Hans Hansen, og den 

sælgende Jords Efterkommende Ejere Vej over Gaardens øvrige Jorder, dog at samme 

sker paa det sted jeg Hans Laursen anviser og selv til Vej afbenyttes alt paa følgende 

Konditioner: 

a. De kongelige Skatter og alle offentlige Paabuder af de herved følgende Jorder og 

Bygninger svarer og udreder Køberen fra 1. Juli der som til mig erlæges indtil 1. Januar 

1822 fra hvilken til kan besørges samme i den kongelige Amtsstue betalt. 

Og da Køberen bemeldte Hans Hansen nu har betalt mig den fulde Accorderede 

Købesum 1200 Rigsdaler sølv, saa erklærer jeg herved for mig og mine Arvinger ingen 

videre Ret Lod eller Del at have i den de herved solgte Bygninger og Jorder m. m., men 

samme skal for Eftertiden paa foranførte Konditioner med alle de rettig- Herligheder og 

Byrder som jeg efter Skøde af 17 Januari d. aa. har ejet samme, tilhøre Køberen, og hans 

Arvinger som en lovlig erhvervet Ejendom, under min og Arvingers Hjemmel i alle Maader. 

Dette til bekræftelse under min Haand og Segl i 2 Vitterligheds Vidners Overværelse 

Skrillinge den 13 decbr: 1821 

Til Vitterlighed                                                                  Hans Laursen 

J K Bentzen        Jørgensen 

 

 

Hans Hansens (f. 1844) erindringer findes i arkivet. 


